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Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Parneli Zgjedhor pér Ankesa dite Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.142/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Afiete Sada-Gllogjani dhe Adnan Konushevci, anétaré, me
pjesémarrjen e zyrtares se larté ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
paraqitur nga BIRN dhe IKS me seli n& Prishting, paragitur kundér Koalicionit AAK&PSD,
me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& “Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimin pér
Ngjarjet Politike”, pér Zgjedhjet e Parakohshme pé&r Kuvendin e Republikés s& Kosovés, gé
do t& mbahen mé dat& 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur me 02.10.2019, mori kéts:

VENDIM

Pranohet ankesa e organizatés BIRN, me seli né Prishting, ndérsa Koalicionit AAK&PSD, i
shgiptohet dénimi me gjob& n& lartési prej 2,600.00 euro (dy mijé e gjashtéqind), t& cilén
detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij
vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Organizata BIRN me seli n& Prishting, ka parashtruar ankesé né PZAP mé daté 30.09.2019,
me t€ cilén pretendon se kandidatja pér deputete Donika Kadaj-Bujupi, nga radhét né
Koalicionit AAK&PSD, n& postimin e saj né rrjetin social Facebook, ka publikuar fotografi
nga njé tubim i fushatés zgjedhore ku shihet duke béré fushaté me disa fémijé me llogo t&
Koalicionit AAK&PSD. Parashtruesi i ankesés pretendon se me kété kandidatja p&r deputete
Donika Kadaj-Bujupi, Koalicionit AAK&PSD, ka shkelur Kodin e Mirésjelljes.

Né& mbéshtetje t& pretendimeve ankimore ka bashkangjitur dy fotografi, nga vendi ku ka
ndodhur shkelja e Kodit t& Mirgsjellies pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét.

NE€ pérgjigjen né ankes& t& Koalicionit AAK&PSD, t& datés 01.10.2019, theksuan se ankesa
me nr. Anr.142/2019 e dat€s 30.09.2019 &sht& e pabazuar sepse fotot e publikuara né
Facebook kané t&€ bé&jné me pérmbledhjen e njé aktiviteti t& fushatés zgjedhore ku n&
fotografin€ e paré& shihet kandidatja pér deputete Donika Kadaj-Bujupi duke béré fushaté me
njé fémij¢, i cili nuk &sht& i mitur por i moshés madhore, ndérsa né fotografin e dytg shifet
kandidatja pér deputet Donika Kadaj-Bujupi me njé nén& dhe njé fémijé, i cili nuk posedon
asnjé lloj materiali zgjedhor t& Koalicionit AAK&PSD.



Paneli, pasi q&€ shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1€éndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotot e ofruara si prové nga parashtruesi i ankes&s, t& cilat gjenden n& shkresat e
léndés, n& ményré t& padyshimté&, ka konstatuar se kandidatja pér deputete Donika Kadaj-
Bujupi, ka pérdorur f&mijé né njé tubim pér fushaté zgjedhore dhe i ka postuar né& rrjetin
social Facebook, veprim ky q& &shté né kundérshtim me zgjedhjet e nenin 2 pika 5.3 ¢
Riformuluar pika b), ¢) dhe d), t& Rregullés Zgjedhore nr.20/2019 mbi ndryshimin dhe
plotésimin e rregullores zgjedhore nr.13/2013 t& KQZ-s&, g€ né rastin konkret, né njérén
fotografi shifet nj& f&mijé nén moshén 18 vjet i cili barté material promovues né njé tubim t&
fushatés zgjedhore, Paneli ka vlerésuar se nga ana e koalicionit AAK-PSD, &shté& shkelur
Rregulla Zgjedhore Nr.13/2013, pér “Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimin pér Ngjarjet
Politike”, e ndryshuar dhe plot&suar me Rregullén Zgjedhore Nr.20/2019 t& datés 26.09.2019,
pasi g€ koalicioni n& fjalg, me g&llim t& promovimit t& programit t& subjektit t& tyre politik,
gjaté fushatés zgjedhore, n€ rrjetin social ka pérfshiré fémijé, veprim ky i cili bie n&
kundérshtim me dispozitén e nenit 5 par. 2, pika h), t& rregullés zgjedhore t& lartpérmendur,
ku ndér t& tjera parashihet se: “Personat té cilét nuk i kané mbushur 18 vjet né ditén e
zgjedhjeve pérveg kur jané té shogéruar nga prindérit apo me pélgimin e prindérve”

Paneli me rastin e vendosjes s& gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj n& procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

o Faktin se subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kang& gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatss;

o Faktin se subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi n& ké&to
zgjedhje apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se
Koalicionit AAK&PSD, nuk merr pjesé pér heré t& paré né zgjedhje dhe se t& njéjtit jang t&
njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethang, PZAP-i e mori edhe faktin q& kétij
subjekti, ia dha mundé&siné pér t’u pérgjigjur, ashtu qé né pérgjigjen e tyre, nuk e kané
pranuar shkeljen e supozuar, me arsyetimin e tyre se fotografin€ e paré t& bashkangjitur
shihet kandidatja pér deputete Donika Kadaj-Bujupi duke béré fushaté me njé fémijé, i cili
nuk &shté¢ i mitur por i mosh&s madhore, ndérsa ng fotografin e dyté shifet kandidatja pér
deputet Donika Kadaj-Bujupi me nj& nén& dhe njé fémijé, i cili nuk posedon asnjé lloj
materiali zgjedhor t& Koalicionit AAK&PSD.
PZAP mori parasysh pretendimet e tilla, por se kéto pretendime jan& t& pa qéndrueshme pasi
né fotografing e paré fémija &shté nén moshén 18 vjeqare, e i cili mban t& veshur bluzé me
material propagandistik, ndérsa sa i pérketf fotografisé sé dyté &shté e vérteté se f€mija &shté
me prindin e tij dhe se nuk mban veshur apo n& doré material propagandistik. Megenése
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subjekti n€ fjal€ nuk ka ndérmarr veprime pér t& béré pé&rmirésimin ¢ shkeljes, ka ndikuar né
lart&sing e gjobés s& shqiptuar si né dispozitiv t& kétij vendimi. Me kété vendim dhe shqiptim
t&€ gjobés paneli vleréson se do t& ndikon te subjekti politik g& mos t& pérsériten veprimet e
késaj natyre n& t&€ ardhmen.

Paneli né€ kuptim t€ nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t&€ LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv

t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 142/2019 mé datén 02.10.2019

Kryesuesi i Panelit
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par, 4.1¢ LZP-
Sé.



